ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

Diário Oficial do Município – 73ª Edição

Porto Vera Cruz - RS, 30 de abril de 2025

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 65/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 864/2025, em 25 de abril de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para

a elaboração de notas de empenho para a empresa WALMAR TRANSPORTES E MATERIAIS DE

CONSTRUÇÃO LTDA – CNPJ: 51.021.135/0001-74 ao valor de R$ 1.920,0 (um mil novecentos e

vinte reais) para aquisição de 12 metros cúbicos de pedra brita nº03, e a empresa KLEINERT E CIA

LTDA – CNPJ: 07.197.900/0004-62 ao valor de R$ 2.045,00 (dois mil e quarenta e cinco reais) para

aquisição de 50 sacos de cimento de 50kg cada. Tendo em vista o valor total de R$ 3.965,00 (três mil

novecentos e sessenta e cinco reais), com a finalidade de aplicação na base estrutural da calçada da

Praça Municipal de Porto Vera Cruz, a qual necessita de reforma, devido ao fato de ter sido

identificado pontos críticos de deterioração na base da calçada, ocasionando desníveis, rachaduras e

risco à segurança à população local. Conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Obras, Viação e

Trânsito, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do

Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 25 de abril de 2025.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 66/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 872/2025, em 25 de abril de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para

a elaboração de notas de empenho para a empresa ILG COMERCIAL LTDA – CNPJ:

20.657.155/0001-02 ao valor de R$ 3.112,10 (três mil cento e doze reais e dez centavos) referente aos

itens 02, 04, 05, 06, 07, 08, 09 e 13; a empresa LIFE CENTER COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE

MEDICAMENTOS LTDA – CNPJ: 21.227.039/0001-16 ao valor de R$ 1.137,50 (um mil cento e

trinta e sete reais e cinquenta centavos) referente aos itens 01, 11, 15, 17, 18 e 19 e a empresa KFMED

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – CNPJ: 15.068.089/0001-03 ao valor de R$

852,90 (oitocentos e cinquenta e dois reais e noventa centavos) referente aos itens 03, 10, 12, 14 e 16,

para a aquisição de 19 (dezenove) tipos de medicamentos, visto que tais medicamentos são necessários

para o consumo dos pacientes atendidos na Unidade Básica de Saúde e estão em falta. Conforme

solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e

alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 25 de abril de 2025.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 67/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 916/2025, em 30 de abril de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para

a elaboração de notas de empenho para a empresa BARBOSA SEGURANCA, LIMPEZA E

EVENTOS LTDA – CNPJ: 11.338.695/0001-32 ao valor de R$ 3.000,00 (três mil reais) para prestar

serviços de segurança privada, para atuar nos dias 04 de maio, 21 de setembro e 08 de novembro de

2025, durante a realização das festas das Etnias Polonesa, Alemã e Italiana. Conforme solicitado pela

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e

alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 30 de abril de 2025.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 68/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 915/2025, em 30 de abril de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para

a elaboração de notas de empenho para a empresa JEAN CARLOS MOMBACH – CNPJ:

59.805.491/0001-90 ao valor de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) para prestar serviço de

decoração para festa de etnia polonesa, a  ambientação incluirá a utilização de cores típicas, bandeiras,

flores, símbolos, tecidos, painéis e demais itens decorativos, com vistas à criação de uma atmosfera

autêntica e acolhedora. Conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com

fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito

Municipal de Porto Vera Cruz, em 30 de abril de 2025.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 38/2025

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº

905/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para a contratação da empresa

1 ONE COMERCIO SERVICOS E REPRESENTACOES AGRICOLAS LTDA – CNPJ:

40.705.184/0001-00, ao valor total de R$ 2.682,50 (dois mil seiscentos e oitenta e dois reais e

cinquenta centavos), para fornecer as peças e prestar serviço de conserto de uma ensiladeira frontal da

marca nogueira acoplada no trator new holland T 7, da Secretaria Municipal de Agricultura. Em

29/04/25.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 40/2025

O Município De Porto Vera Cruz, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 887/2025,

Inexigibilidade nº 40/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para a

contratação da empresa LUCAS RAFAEL KRINDGES LTDA - CNPJ: 48.344.025/0001-39

(GAROTOS DO SOM GDS), ao valor total de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para animação de 4hs de

Show/baile, com sonorização, para animação do Sarau dançante para o dia do trabalhador, 01 de maio

de 2025, com início às 14 horas. Em 28/04/25.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 41/2025

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº

894/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para a elaboração das notas de

empenho em favor da empresa SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DE TRANSPORTE,

CNPJ 73.471.963/0154-11, ao valor de R$ 235,00 (duzentos e trinta e cinco reais), para ministrar

curso de atualização para condutor de veículo de transporte escolar. Em 28/04/25.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 42/2025

O Município De Porto Vera Cruz, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 897/2025,

Inexigibilidade nº 42/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para a

contratação da empresa THUME E THUME LTDA - CNPJ: 19.053.910/0001-60 (BANDA SOM E

VOZ) ao valor de R$ 4 .554,00 (quatro mil quinhentos e cinquenta e quatro reais), para animação de

4hs de  Show/baile e sonorização, para animação do evento da festa de Etnia Polonesa, a ser realizado

no dia 04 de maio de 2025, com início às 14 horas. Em 29/04/25.

EDITAL CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 01/2025

O Município de Porto Vera Cruz RS, torna público a licitação Concorrência Eletrônica nº 01/2025,

tipo menor preço global, para a contratação de empresa especializada para execução de serviços de

pavimentação com pedras irregulares, sinalização vertical, trecho de 268,50m de extensão na estrada

de saída da Avenida Humaitá em direção à Porto Lucena (área total: 2.566,50m²), com fornecimento

de material, serviços de terraplanagem e outros. Recebimento das propostas até dia 19/05/2025, às

08:29hs, abertura das propostas dia 19/05/2025 às 08:30hs. Lei 14.133/21. Sistema eletrônico utilizado

– Portal de compras públicas https://www.portaldecompraspublicas.com.br  Edital:

www.portoveracruz.rs.gov.br Informações: licitacao@portoveracruz.rs.gov.br Fone 55 2120-9200. Em

25 de abril de 2025.

TERMO ADITIVO 01

Contrato n° 27/2024

Contratada: Engecon Engenharia e Construções Ltda.

Concorrência Eletrônica nº 01/2024

Data: 24/04/2025

Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato nº 27/2024 até 23 de julho de 2025, a contar

de 24 de abril de 2025. Fica prorrogado o prazo para conclusão da obra até 23 de julho de 2025.

TERMO ADITIVO 05

Contrato n° 66/2024

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portoveracruz.rs.gov.br/
mailto:licitacao@portoveracruz.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

Contratada: Engecon Engenharia e Construções Ltda.

Concorrência Eletrônica nº 04/2024

Data: 25/04/2025

Objeto: Fica suprimido o valor de R$ 670,95 do contrato nº 66/2024, conforme planilha em anexo.

TERMO ADITIVO 06

Contrato n° 66/2024

Contratada: Engecon Engenharia e Construções Ltda.

Concorrência Eletrônica nº 04/2024

Data: 25/04/2025

Objeto: Fica aditivado ao contrato nº 66/2024, o valor de R$ 4.859,58 (quatro mil oitocentos e

cinquenta e nove reais e cinquenta e oito centavos) conforme planilha em anexo.

TERMO ADITIVO 02

Contrato n° 15/2023

Contratada: Marlene Pires Hamerski - ME.

Inexigibilidade nº 05/2023

Data: 25/04/2025

Objeto: Fica prorrogada a vigência do contrato nº 15/2023 até 25 de abril de 2026, a contar de 25 de

abril de 2025, conforme Cláusula Quarta – Da Vigência.

CONTRATO Nº 16/2025

Contratada: Lucas Rafael Krindges Ltda.

Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de 4hrs de Show/baile, com sonorização,

para animação do Sarau dançante para o dia do trabalhador, 01 de maio de 2025, com início às 14

horas. A iniciativa tem como objetivo garantir o entretenimento e a interação do público presente,

contribuindo para o sucesso do evento no âmbito das programações do calendário Municipal.

Data: 28 de abril de 2025.

Valor Total: 5.000,00

CONTRATO Nº 17/2025

Contratada: Thume e Thume Ltda.

Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de 4hrs de Show/baile, com sonorização,

para animação do evento da Etnia Polonesa, realizado no dia 04 de maio de 2025, com início às 14

horas. A iniciativa tem como objetivo garantir o entretenimento e a interação do público presente,

contribuindo para o sucesso do evento no âmbito das programações do calendário Municipal.

Data: 29 de abril de 2025.

Valor Total: 4.554,00

CONTRATO Nº 18/2025

Contratada: Barbosa Segurança, Limpeza e Eventos Ltda.

Objeto: O presente contrato tem por objeto contratação de empresa especializada em segurança

privada, justifica-se pela necessidade de assegurar a integridade física dos participantes e a proteção

do patrimônio público durante as Festas das Etnias Polonesa, Alemã e Italiana, a serem realizadas nos

dias 04 de maio, 21 de setembro e 08 de novembro de 2025.
Data: 30 de abril de 2025.

Valor Total: 3.000,00